¹ De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 1 c. 12. Rouen (1648) 604. — Man vgl. auch Lib. 1 p. 12 c. 1 (ebenda 574) : Vocatus est Abraham unus ex multis : unitas principium unionis, ut ad sinum illius colligerentur quicumque post illum fide illi et devotione iungerentur.

² De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 13 c. 12. Rouen (1648) 675 : Sed dicunt : Si David peccando caritatem amisit, quomodo ergo verum est, quod scriptum est de ipso, quod « spiritus Domini non recedebat a David ab eo die et deinceps ? » Si enim caritas recessit, quomodo spiritus Domini remansit ? Quasi vero spiritus Domini secundum multa alia remanere non potuerit, etiamsi secundum donum caritatis recesserit. Nonne et in illis sive cum illis remanet, quos cadentes custodit, ne pereant, quos tamen stantes non custodit, ne cadant ? . . . Sic itaque spiritus Domini non recessit a David, quia cum eo erat, ut abeuntem reduceret et poenitentem iustificaret et forte cum eo erat, sed in eo non erat. Cum eo erat ad custodiam, sed in eo non erat ad iustitiam. Non enim tunc iustus erat David, quando in tam gravi peccato prostratus erat, neque ad eum tunc pertinuit, quod scriptum est : « Iustus in die septies cadit et tamen iusti nomen non amittit. » Propter hoc igitur Spiritus Dei, etsi cum David tunc erat, ut peccando non periret, nullatenus tamen sic erat, ut damnabiliter non peccaret. — Man hat auch später zwischen verschiedenen Arten der Einwohnung Gottes unterschieden. Man vgl. z. B. PETRUS CANTOR, Psalmenkommentar, zu Ps. 25, 8 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 23) : Quidam enim sunt, in quibus videtur Deus habitare per aliquam gratiam, quam habent, ut per facundiam, mansuetudinem et huiusmodi. Hi tamen non sunt habitatio glorie Dei, quia sibi bona sua, et non gratie vel glorie Dei ascribunt. Ideoque nec Deus habitat in eis gloriose et in opinione hominum. Vel aliter, ut quilibet fidelis dicatur domus Dei, sic.

Wenn man nun bedenkt, daß von Hugo als Aufgabe des Heiligen Geistes bei der Wiederherstellung des Menschen genannt wird, uns das Licht der Erkenntnis und die Flamme der Liebe zu geben, die Gesamtaufgabe des Heiligen Geistes aber mit der vom menschlichen Geist durch das Haupt geschehenden Belebung verglichen wird¹, dann hat man Grund zur Annahme, daß als *vivus* an der oben genannten Stelle auch schon derjenige gemeint ist, der den Glauben besitzt, durch den er eben schon der Kirche verbunden ist. Darf man doch auch die Kinder, die im Alten Testament beschnitten waren, wenn auch nicht einfachhin zu den Lebenden, so doch auch nicht zu den Toten zählen. So wird es erklärlich, daß Hugo, wo er von den Gliedern der Kirche im allgemeinen spricht, sie nie als diejenigen bezeichnet, welche die *caritas* besitzen, sondern als diejenigen, die im Leib sind wegen des einen Geistes und des einen Glaubens².

Dazu kommt, daß Hugo diejenigen Christen nennt, die am Geist Christi teilhaben und Glieder Christi sind³, dabei aber doch von einer Unterscheidung der wahren Christen, die beim Gericht zur Rechten stehen werden, von den anderen Christen weiß, die dann zur Linken ihren Platz finden⁴.

¹ De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 2 c. 1. Rouen (1648) 606 : Propterea Spiritus in igne datus est, ut lumen haberet et flammam : lumen ad cognitionem, flammam ad dilectionem. Porro sicut spiritus hominis mediante capite ad membra vivificanda descendit, sic Spiritus Sanctus per Christum venit ad christianos.

² De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 2 c. 2. Rouen (1648) 606 : Ecclesia sancta corpus est Christi uno Spiritu vivificata et unita fide una et sanctificata. Huius corporis membra singuli quique fidelium existunt, omnes corpus unum propter Spiritum unum et fidem unam . . . Quisquis ergo donum gratiae [*gemeint sind die gratiae gratis datae unserer heutigen Theologie, von denen Paulus Rom. 12, 6-8 spricht*] Dei percipere meruit, sciat non ad se solum pertinere, quod habet, etiam si solus habet. Hac itaque similitudine ecclesia sancta, id est universitas fidelium, corpus Christi vocatur propter Spiritum Christi, quem accepit, cuius participatio in homine designatur, quando a Christo christianus appellatur. Hoc itaque nomen signat membra Christi participantia Spiritum Christi, ut ab uncto sit unctus, quia a Christo dicitur christianus. Christus quippe unctus interpretatur, illo videlicet oleo laetitiae, quod prae cunctis participibus suis secundum plenitudinem accepit, et cunctis participibus suis quasi caput membrum secundum participationem transfudit, « sicut unguentum in capite, quod descendit » a capite « in barbam » et deinde usque « in oram », hoc est in extremitatem vestimenti defluxit, ut ad totum efflueret et totum vivificaret. Quando ergo christianus efficeris, membrum Christi efficeris, membrum corporis Christi participans Spiritum Christi. Quid est ergo ecclesia nisi multitudo fidelium, universitas christianorum.

³ Man vgl. die vorausgehende Anmerkung.

⁴ De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 2 c. 3. Rouen (1648) 606 : Universitas autem haec duos ordines complectitur, laicos et clericos, quasi duo

Diese Gründe würden dafür sprechen, daß nach Hugo auch, wer die *caritas* nicht besitzt, irgendwie zum Leib Christi gehören kann.

Vielleicht ist es eine Reminiszenz aus Hugo, wo wir in den *Quaestiones super epistolas Pauli* in der Diskussion den Gedankengang finden: Non habet fidem, non habet Spiritum Christi: ergo non est membrum Christi nec ei dimissa sunt peccata¹. Ganz eindeutig aber ist die Abhängigkeit von ihm in einem leider anonymen *Sermo*, der sich mit solchen des Petrus Manducator, Galterus [von St. Viktor], Petrus Lombardus, Magister Mauritius, Odo und des Magister Achardus zusammen im Cod. Paris. Nat. lat. 16461 findet. Man lese nur:

Per columbam intelligitur ecclesia. Ecclesia est corpus Christi. Spiritus Sanctus est Spiritus Christi. Congrue ergo Spiritus Sanctus in columba apparuit et non in alia specie, quia Spiritus Christi non est nisi in corpore Christi et solum corpus Christi vivit ex Spiritu Christi, sicut corpus meum solum vivit ex spiritu meo et corpus tuum vivit ex spiritu tuo. In corpore nil mortuum, extra nichil vivum invenitur. Ad cuius corporis unitatem nos invitat apostolus dicens: Solliciti estote servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Unitatem vocat Spiritus illam unitatem, quam facit Spiritus in corpore Christi, quod est ecclesia, cuius unitatis vinculum est pax. Ad quam unitatem nos invitat dicens: unum corpus et unus spiritus, quasi dicat: Ideo unitatem Spiritus servare debemus, quia sumus unum corpus et unus Spiritus. Unum corpus cum proximo et unus Spiritus cum Deo. Unum corpus ad invicem subministrando, unus Spiritus volendo. Unum corpus sumus multorum membrorum adunatione, et unus Spiritus habitat in nobis².

Dieser *Sermo* dürfte dem WALTER VON ST. VIKTOR gehören; denn eine ausdrücklich einem G[alterus] zugeschriebene Predigt der gleichen Sammlung legt ganz ähnliche Gedankengänge vor: In diesem Leib ist nichts Totes, außerhalb desselben nichts Lebendiges. Denn, wer den Geist Christi nicht hat, der ist nicht sein Glied. Die nämlich allein,

latera corporis unius. Quasi enim ad sinistram sunt laici, qui vitae praesentis necessitati inserviunt ... Non ita dico ad sinistram, quemadmodum illi ad sinistram statuentur, quibus dicitur: «Ite maledicti, in ignem aeternum.» Absit a me, ut bonos laicos ibi statuere praesumam. Nam, qui boni erunt sive laici sive clerici, ibi non erunt, et qui mali erunt sive laici sive clerici, ibi erunt. Non ergo ad illam sinistram laicos christianos, qui veri christiani sunt, constituo, sed ad illam sinistram, de qua dicitur: «In dextera eius longaevitas vitae, in sinistra autem eius divitiae et gloria.» Quod enim ad sinistram in corpore est, de corpore est et bonum est, quamvis optimum non sit.

¹ In ep. ad Rom., q. 157 (SSL 175, 171).

² Fol. 137v.

die durch den Geist Gottes bewegt werden, die sind Söhne Gottes, Tempel des Heiligen Geistes, Erben Gottes, Miterben Christi¹.

Auch nach HUGUCCIO kann man außerhalb der Kirche nicht den Heiligen Geist, d. i. das Band der *caritas* haben².

Jedenfalls darf man bei der Darstellung der Lehre HUGOS nicht zu der Auskunft greifen, daß er den Begriff der *caritas* weiter gefaßt hätte, so daß auch die seiner Schule bekannte *caritas inchoata* darunter fielen³. Warnt er doch ausdrücklich davor, den *affectus pietatis*, den solche Sünder manchmal zu haben scheinen, wenn sie der Sünde zustimmen und doch gewissermaßen in der Sünde, die sie nicht aufgeben, dauernd einen Schmerz in sich tragen, mit dem Namen *caritas* oder *dilectio* zu bezeichnen⁴.